« quetur vobis domus vestra deserta. Licet Deus nun- « quam auferat ab homine auxilia et favores, qui- « bus, si conetur, anima surgere possit, auferat « tamen illos, quibus facile surgeret; væ igitur cum « dicit Christus discipulis suis: Sinite, et relin- « quite; et vult exire ab eis, exultibus enim bonis « de medio malorum, remanent mali; sicut Sodo- « mite, exente ab eis sancto Loth, subito perie- « runt; sicut cæcibus ab Ægypto Judæis, statim « perit. »

Cæci sunt et duces cæcorum.

5. — « Id est, carentes vero intellectu legis, » inquit Lyranus, « et duces cæcorum, quia alios exca- « cant suo errore et ducunt eos ad præcipitium. » Interlinearis ait: « Quia non solum sibi non prospici- « unt, sed etiam alios in præcipitium trahunt. » Dionysius Carthusianus per hoc lumen, cuius defectu excecati fuerunt, veram sapientiam intelligit: « Id « est, lumine vere sapientiæ et recte intelligentiæ « Scripturarum privati. »

6. — Cajetanus de his Scribis et Pharisæis obser- vat, quod: « Præerat aliis exemplo fidei, doctrinæ « vitæ; juxta illud: *Nunquid aliquis ex Principibus « credit illi? et rursus: Nunquid vere cognoverunt « Principes nostri, quod hic est Christus? Et prople- « rea appellantur duces cæcorum; vero enim fue- « runt duces cæcorum populorum, qui in Judaica « permanserunt invidia; inde et secutum est quod « videmus, ambo in foveam cecidisse et præsentis « servitutis, et æternæ damnationis. »*

7. — S. Gregorius ait: « Superbi Pharisæi ab « ipsa Veritate cæci nominantur, quæ discipulis ait: « Cæci sunt et duces cæcorum. » Quibus in verbis advertendum est, cuiam rei hæc cæcitas tan- quam cause ascribat ut vel ideo vitium carnis maxime detestemur: « Quæ utique cæcitas specia- « liter libidinosus adscribitur, quia nulla sunt vitia, « quæ spissiores tenebras menti ingerant, quam « libido. *Ose.*, iv, 11: *Fornicatio, et vinum, et ebrie- « tas auferunt cor. »*

8. — Et his verbis quoque colligitur, quod Principes sive in paradisi, sive in inferni post hæc vitam abeant, magnum semper post se comi- tatum habeant, siquidem innumeri homines per bonum, vel malum ipsorum exemplum vel salvan- tur, vel damnantur; quod idem de Superioribus quoque dici potest; nec non et de illis, qui non tam per auctoritatem quam ob doctrinam et sapientiam omnibus aliis supereminet, aliosque erudiunt.

Si cæcus cæco ducatur præstet; ambo in foveam cadunt.

9. — Dionysius Carthusianus ait: « Prælati « seu Doctor non illuminatus a Spiritu Sancto, si « cæco gregi, vel subdito ignoranti ducatum præ- « stet, inducendo eum ad ambulandum per vias

« rectas, seu ad sequendum opera et judicia sua, « ambo in foveam cadunt, id est, in vitia præci- « tantur et tandem in locum gehennæ labuntur; « hinc *Jerem.*, x, 21: *Quia stulte egerunt pastores, « ideo omnis grex eorum dissipatus est; »* adducitque in ejus confirmationem quædam S. Gregorii sententiam dicentis: « Cum pastor per abrupta gradi- « tur, necesse est ut grex in præcipitium feratur. »

VERSUS 15.

Respondens autem Petrus dixit ei: Edisserere nobis parabolam istam.

1. — Salvator noster parabolis frequenter uti solitus erat: « Et ideo, » inquit S. Remigius, « Petrus cum audisset: *Quod intrat in os non « coinquinat hominem,* putavit parabolice eum fuisse « locutum. » Albertus Magnus ait: « Delentis car- « nali intellectu legis putabat Christum parabolice « loqui, qui doctrinas de cibis revocavit ad novæ « gratiæ veritatem. »

2. — Theophylactus hanc interrogationem arti- ficiose propositam fuisse sustinet: « Petrus quia « sciebat legem prohibere promiscue esum omnium « et timebat dicere Jesu: Ex his quæ dixisti, offen- « dimur, apparent enim legi adversa esse, simulat « ignorantiam et interrogat. »

3. — Porro « Petrus præ quovis alio se vere Christi sapientiæ addicere cupidum fuisse mon- strat, quia, *Mal.*, ii, 7: *Labia Sacerdotis custodiunt sapientiam, et legem requirunt ex ore ejus. Ecol.*, i, 22: *Beatus vir, qui in sapientia morabitur. Imo tanquam Christi in terris Vicarius, præ quovis alio profundius a Christo erudiri debebat.*

VERSUS 16.

At ille dixit: Adhuc et vos sine intellectu estis?

1. — « Id est, » ut Albertus Magnus exponit, « post tot audita, visa et exposita, quibus datum « est nosse mysterium regni Dei. »

2. — Paulus de Palatio hanc reprehensionem Prælati Ecclesiasticis attribuit: « Gravis, » inquit, « reprehensio; cum enim Episcopus sit aliorum dux « et lux, si et ipse sine luce sit, omni reprehensione « dignus est, neque enim alicui minus, quam Epi- « scopo, ignorantia convenit. »

3. — Lucas Brugensis Christum Salvatorem nostrum sapientis nos docuisse notat, qua in re mun- ditates illa consisteret, quam in fidelibus et sequaci- bus suis requirebat: « De his rebus non semel, « neque breviter disseruerat, neque obscuris ver- « bis, ut ex *cap.* vi et vii, hujus Evangelii intelli- « gitur, idcirco increpat tarditatem discipulorum, cui « tamen non desinit Doctorem se prestare, » ipso- rumque incapacitati et ruditati magna cum beni-

gnitate descendit, prouti ex verbis sequentibus clare liquet.

VERSUS 17.

Non intelligitis, quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in secessum emittitur.